

Referat fra vandløbsmøde den 15. maj 2024 – Abild og omegn

Afholdt på Abild Kro og Hotel kl. 19-21 – med deltagelse af 9 lodsejere (11 tilmeldte).

Informationer om mødet var sendt pr. mail til lodsejere – fra opdateret mailliste, samt annonceret på landboforeningernes samt Sønderjyske vandløbs hjemmesider.

Referent: Anne Katrine Thomsen, Sønderjyske Vandløb

1. Velkomst ved Jens-Jørn Holst, formand for lauget samt Anne Katrine Thomsen, Vandløbskonsulent, Sønderjyske Vandløb

Der blev budt velkommen til de fremmødte.

2. Hvad er Sønderjyske vandløb – og hvad er formålet med vandløbslaug - præsentation ved Anne Katrine.

En kort præsentation af foreningerne bag Sønderjyske Vandløb (LHN, Sønderjysk Familielandbrug og Spiras). Oplysninger om organiseringen med en styregruppe af bestyrelsesmedlemmer fra landboforeningerne samt en faglig gruppe af vandløbskonsulenter fra rådgivningshusene.

Sønderjyske vandløbs hovedformål er at varetage landbrugets interesser på vandløbsområdet bedst muligt, og sikre en god og regelmæssig dialog med kommunerne som vandløbsmyndighed.

Se mere her: <https://www.soenderjyskevandloeb.dk/om-soenderjyske-vandloeb/>

For Tønder Kommune er der et årligt vandløbsmøde med deltagelse af vandløbsmedarbejdere fra kommunen, politikere fra kommunen, bestyrelsesmedlemmer fra landboforeningerne og vandløbskonsulenter. Derudover tages vandløbsemner op efter behov, f.eks. en arbejdsgruppe vedr. regulativrevision. Sønderjyske Vandløb deltager også i arbejdet i Brede Å udvalget samt Vidå udvalget.

Ved problemstillinger vedr. vandløb - som berører mere end en enkelt lodsejer – kan en vandløbskonsulent deltage i en fælles besigtigelse sammen med vandløbslaug/lodsejere og en vandløbsmedarbejder fra kommunen.

3. Kan der forventes nyt vedrørende vandløbene - indsatser i vandområdeplanen – og andet nyt på vandløbsområdet, som Tønder Kommune arbejder med ved Anne Katrine.

Indenfor området som vandløbslauget Abild og Omegn dækker er Galgestrømmen målsat i [vandområdeplanerne](#). Vandløbet lever ikke op til sin målsætning, men der er ikke nogen indsatser i denne planperiode, det kan komme senere.

Tønder Kommune er gået i gang med regulativrevision af regulativerne for de enkelte vandløb – kommunen har 600 regulativer i alt – en del af øvelsen er sammenskrivning af 2 eller flere regulativer for dele af samme vandløbsstrækning. De ældste nugældende regulativer i kommunen nærmer sig 100 år. Kommunen kan ikke sige, hvornår arbejdet igangsættes for de enkelte vandløb.

På opfordring fra Tønder Kommune blev [Tørvekortet](#) fremvist – ved interesse kan det være muligt at igangsætte en forundersøgelse for udtagning af kulstofholdige lavbundsjarde.

4. Hvordan har arbejdet været i lauget ved Jens-Jørn Holst

Jens-Jørn fortæller at formålet med dannelse af lauget var at få en mere samlet dialog med Tønder Kommune om vandløbsvedligehold og vandløbsproblematikker. Oplevelsen er at fra da lauget blev dannet i 2013 til i dag er der sket væsentlige forbedringer i vandløbsvedligeholdelsen. Det sket ret hurtigt efter dannelsen af lauget for Abild og omegn samt de øvrige vandløbslaug i kommunen. Arbejdet i dag består hovedsagligt i deltagelse i det årlige vandløbsmøde, men Jens-Jørn finder det relevant at vandløbslauget forsætter, så kommunen ved, at der fortsat er fokus på vandløbsvedligeholdelsen i området.

5. Dialog om vandløbslauget fremadrettet – uformel form med repræsentanter udpeget på mødet, eller mere formel form med generalforsamling og vedtægter, alle.

På mødet var der bred enighed om at lauget skulle fortsætte i en uformel form med repræsentanter udpeget på mødet. Følgende meldte sig til arbejdet - med opbakning fra de øvrige fremmødte:



*Mads Roelsen, Formand
Adelvadvej 26, 6270 Tønder
61760985*

*Holger Petersen, Næstformand
Nørregårdsvej 8, 6270 Tønder
20331240*

*Hans Jørgen Jessen
Østerbyvej 15, 6270 Tønder
40491644*

*Jens Kristiansen
Damhusvej 2, 6270 Tønder
61682405*

6. Eventuelt

Under eventuelt blev nogle konkrete problemstillinger drøftet -om råder med opstuvning af vand, dræn under vandspejl og/eller træer der forhindrede vandets passage. og det blev aftalt at Anne Katrine Thomsen tager fat i Tønder Kommune for at aftale en dag med fælles bestigelser.